
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
١07 سال پیش در چنین روزی، برابر با ١4 می ١٩١٢ میلادی، یوهان آگوست استریندبرگ، نمایشنامه نویس شهیر 
سوئدی بر اثر عوارض ناشی از ابتلا به بیماری سرطان معده درگذشت. بسیاری استریندبرگ را در کنار هنریک ایبسن، 
سورن کیرکگارد و  هانس کریستین آندرسن از مهمترین و تأثیرگذارترین نویسندگان منطقه اسکاندیناوی به  شمار 
می آورند. استریندبرگ از بنیان گذاران تئاتر مدرن قلمداد می شود و در وطن خود به شکسپیر سوئد معروف است. او را 
استاد مسلم اکسپرسیونیسم )هیجان نمایی( در تئاتر لقب داده اند. استریندبرگ از پیشگامان نوگرایی در ادبیات سوئد 
بود و مجموعه آثارش در زبان سوئدی به ۵۵ اثر می رسد. از میان نمایشنامه های او می توان به »طلبکارها«، »به سوی 

دمشق«، »رقص مرگ«، »خانه سوخته«، »بزرگراه باشکوه«، »سونات اشباح« و... اشاره کرد.  
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پدر جلوه های ویژه

در میان رویاپردازان و رویاسازان جهان 
سینما، جرج لوکاس یا به عبارت بهتر 
پدر »جنگ ستارگان« جایگاهی 
ویژه در دل عشاق  هنر هفتم خصوصا 
آنهایی که وجه سرگرمی سازی 
سینما را جدی گرفته اند دارد. 75 سال 
پیش در چنین روزی، برابر ١4 می   ١٩44 
میلادی، جرج والتون لوکاس، سینماگر شهیر آمریکایی 
در کالیفرنیا به دنیا آمد. لوکاس را همه ما به عنوان موتور 
محرکه  سری فیلم های پرطرفدار »جنگ ستارگان« 
می شناسیم، اما نکته اینجاست که جایگاه او در جهان 
سینما کمی فراتر از این تصور  است. لوکاس را درواقع باید از 
پیشگامان استفاده از جلوه های ویژه در فیلم های سینمایی 
قلمداد کرد و این لقب پیشگامی فقط در  قامت یک 
استفاده کننده به او اعطا نشده است! لوکاس علاوه بر این که 
در آثار خود از جلوه های ویژه بهره می گرفت در زمینه 
 سرمایه گذاری برای رشد و توسعه این بخش از هنر سینما 
نیز سنگ تمام گذاشت. اگر بگوییم بسیاری از دستاوردهای 
هنر جلوه های ویژه در  سینما به نوعی مدیون ذهن خلاق و 
پشتکار جرج لوکاس است سخن گزافی نگفته ایم. لوکاس 
با ساخت مجموعه فیلم های »جنگ  ستارگان« ازجمله 

پولسازترین کارگردانان تاریخ هالیوود نیز به شمار می رود.  

پدر واکسیناسیون

در روزهایی که برخی افراد متوهم 
روی مبارزه با عمل واکسیناسیون 
متمرکز شده اند و قصد دارند آن 
را عملی شیطانی جلوه دهند، بد 
نیست یادی هم کنیم از ادوارد 

جنر، پزشک شهیر انگلیسی که 
٢٢3  سال پیش در چنین روزی، برابر 

١4 می ١7٩6 میلادی، با تزریق نخستین واکسن 
به پسرکی هشت ساله، عمل واکسیناسیون را بنیان 
گذاشت. عمل ایمن سازی یا همان واکسیناسیون بر پایه 
استفاده از عامل ضعیف شده بیماری استوار شده است و 
جنر نخستین کسی بود که این قابلیت را دریافت. جنر 
از روستاییان شنیده بود شیردوش هایی که به بیماری 
آبله گاوی مبتلا می شوند، بعداً هرگز دچار مرض آبله 
چه گاوی و چه انسانی نمی شوند. او فهمید که بدن 
انسان اگر بتواند تا قبل از این که بیماری به حد اعلای 
قدرت خود برسد پادتن تولید کند، دیگر هرگز در برابر 
آن بیماری تسلیم نخواهد شد. او ابتدا از عامل بیماری 
آبله گاوی برای مصون سازی پسر باغبان خود استفاده 
کرد و بعد از ابتلای پسرک به آبله گاوی و سپس بهبود 
او، آبله انسانی را به بیمار خود تزریق کرد! نتیجه: پسرک 

به این بیماری مبتلا نشد.
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انفجارهای روز یکشنبه در بندر فجیره امارات آن هم در هنگامه ای که 
ایالات متحده به بهانه واهی مقابله با تحرکات  تهدیدآمیز ایران، دست 
به تقویت نیروهایش در خلیج فارس زده است، نگرانی ها  درخصوص 
سوءاستفاده طرفداران برخورد  نظامی بین ایران و آمریکا را تا حد 
زیادی افزایش داده است. کما این که طی 48 ساعت گذشته نیز برخی 
رسانه های  معلوم الحال و وابسته بدون ارایه هیچ گونه مدرکی از احتمال 
ارتباط ایران با ماجرای انفجارهای فجیره صحبت به میان  آورده اند. شاید 
درست به همین دلیل روز گذشته حشمت الله فلاحت پیشه رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس  شورای اسلامی از لزوم 
برقراری یک خط تماس مستقیم بین تهران و واشینگتن برای مقابله با 
بحران افکنی طرف های ثالث  صحبت به میان آورد. خط تماسی که در 
مواقع بحرانی بدون هیچ واسطه ای انتقال دهنده دیدگاه های دو طرف 
به یکدیگر باشد.  این خط که فلاحت پیشه از آن با عنوان »خط قرمز« یاد 
کرد معادل مشهوری نیز دارد. خط تماسی که از آن در تاریخ با  نام هایی 
چون »خط سرخ« یا »خط داغ« یاد شده است و کاخ کرملین در مسکو 

را مستقیما به ساختمان پنتاگون در  واشینگتن متصل می کرد. 

بحرانموشکی
یابحراننبودِخطارتباطی؟

 ١٩6٢ میلادی را باید مقطعی 
مهم در تاریخ جنگ سرد به 
شمار آورد. سالی که به دلیل 
انتقال موشک های اتحاد جماهیر 
 شوروی به کوبا جهان در آستانه 
جنگ اتمی قرار گرفت و اگر نیکیتا 
خروشچف رهبر شوروی دستور 
بازگشت کشتی های  حامل 
موشک را صادر نمی کرد، معلوم 

نبود جهان کنونی چه شکل و شمایلی می داشت. بحران موشکی البته این 
را هم روشن  کرد که در صورت بروز یک تشنج سیاسی یا حتی نظامی بین 
دو ابر قدرت شرق و غرب، هیچ وسیله و امکانی برای انجام  یک گفت و گوی 

بی واسطه و سریع بین سران 
دو کشور وجود ندارد! در طول 
حرکت کشتی های حامل موشک 
به سمت کوبا  عمده مذاکرات یا به 
عبارتی خط و نشان کشیدن های 
دو طرف در رسانه ها بود و تازه بعد 
از فروکش کردن بحران بود که به 
 این فکر افتادند باید فکری به حال 
این مشکل بکنند. نتیجه این که 
در تابستان سال ١٩63 میلادی 
نخستین خط تماس مستقیم 
 بین ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی برقرار شد و با این که یکی از 
مشهورترین نام های آن »تلفن قرمز« بود برخلاف  تصورات موجود هرگز 

یک خط تلفنی نبود!  

ارسالشکسپیروتحویلگرفتنچخوف!
این خط درواقع یک تله تایپ یا دورنگار بود و متنی که در کرملین یا 
پنتاگون تایپ می شد را عینا در طرف مقابل انعکاس  می داد. این میان به 
دلیل نگرانی  از بابت خراب یا قطع شدن خط تماس، هر دو طرف توافق 
کردند با ارسال پیام های آزمایشی  خط را به شکل دایم، مشغول نگاه 
دارند، از این رو آمریکایی ها جملاتی از آثار نویسندگان مشهوری چون 
شکسپیر و مارک  تواین را برای طرف روسی ارسال می کردند و در ازای 
آن جملات قصار آنتوان چخوف را تحویل می گرفتند! این سیستم در 
 سال  ١٩83 و به پیشنهاد رونالد ریگان با فکس پرسرعت جایگزین شد 
هرچند که یک خط تلگراف به عنوان عنصر  ارتباطی ثانویه برای مواقعی 
که به هر دلیل امکان برقراری ارتباط با خط اصلی میسر نبود همواره 
کل سیستم را پشتیبانی  می کرد. نخستین استفاده رسمی آمریکا از این 
خط در روز ترور جان اف کندی اتفاق افتاد و نخستین پیام ارسال شده 
از سوی  شوروی نیز در جریان جنگ 6 روزه اعراب و اسراییل بود. »خط 
داغ« همچنان بین آمریکا و روسیه برقرار است و از  سیستم های پیشرفته 

ماهواره ای برای این کار استفاده می شود.      

عما
م

دهه50 میلادی را باید عصر تولد پیمان نامه ها، دسته بندی ها، 
یارکشی های اقتصادی، نظامی و صد البته ایدئولوژیک قلمداد کرد. موتور 
محرکه این وضع بی شک جنگ سرد بود. بسیاری نقطه شروع جنگ 
سرد را ارایه دکترین ترومن رئیس جمهوری وقت ایالات متحده در  
سال ١٩47 میلادی ارزیابی می کنند. دکترینی که بر پایه هیولانگاری از 
کمونیسم پی ریزی شده و هدف غایی خود را بر نجات کشورها از چنگال 
این غول بی شاخ و دم قرار داده بود. این دکترین در کشورهایی چون ترکیه 
و یونان که سقوط آنان به دامان اتحاد جماهیر شوروی خطری محتمل 
بود با یاری رساندن به جریان های سیاسی طرفدار غرب با کمترین هزینه 
محقق شد، اما این میان بودند کشورهایی همچون کره، که دکترین ترومن 
به قیمت جنگی وسیع و خانمانسوز در آنها به مورد اجرا گذاشته شد و 

درنهایت نیز نتیجه مطلوب به دست نیامد.
محاصرهبرلین،جرقهتشکیلناتو

نقطه آغاز تشکیل پیمان ناتو را شاید بتوان وضع برلین غربی و محاصره 
آن از سوی ارتش سرخ قلمداد کرد. شهر برلین بعد از سقوط آدولف هیتلر 
به دو بخش شرقی )تحت سیطره شوروی( و غربی )تحت سیطره آمریکا، 
انگلستان و فرانسه( تقسیم شد و این درحالی بود که کل ایالتی که برلین 
مرکز آن را تشکیل می داد، تحت اشغال ارتش سرخ قرار داشت. در واقع 
»برلین غربی« به نوعی در دل مناطق اشغال شده که توسط شوروی 
تشکیل شده بود. آمریکایی ها بخش شرقی آلمان را که در اختیار روس ها 

بود، ازدست رفته می پنداشتند و به همین دلیل نمی خواستند قلمرویی 
که در دنیای سیاست از آن با عنوان »بخش غربی برلین« یاد می شد را به 
شوروی واگذار کنند و این دقیقا همان هدفی بود که روس ها با محاصره 
برلین غربی درصدد تحققش بودند. محاصره بخش غربی برلین نهایتا 
شکست هرچند که این فعل و انفعالات در انتها ساخت دیوار برلین و 

تشکیل دو کشور آلمان غربی و آلمان شرقی را در پی داشت.  
پیمانورشو،علیهکشورهایعضو

بعد از ماجرای محاصره برلین، بلوک غرب به سردمداری ایالات متحده 
آمریکا برای نشان دادن ضرب شستی اساسی به استالین پیمان ناتو را 
در  سال ١٩4٩ پی ریزی کردند. برخلاف انتظارها اتحاد جماهیر شوروی 
نسبت به این حرکت عکس العمل سریعی نشان نداد، شاید به این خاطر که 
ارتش سرخ عملا در تمام کشورهای اروپای شرقی حضور داشت و مسکو 
نیازی به رسمی کردن این حضور با انعقاد یک پیمان واکنشی نمی دید، اما 
بالاخره 6 سال بعد از تشکیل ناتو، یعنی در ١4 می  ١٩55 میلادی )64 سال 
پیش درچنین روزی(، اتحاد جماهیر شوروی، جمهوری چک، لهستان، 
آلمان شرقی، مجارستان، رومانی، آلبانی و بلغارستان در پایتخت لهستان 
گرد هم آمده و »پیمان ورشو« را در برابر »ناتو« عَلَم کردند. پیمانی که 
در طول حیات 36 سال خود )از ١٩55 تا ١٩٩١( بیش از آن که مبارزه با 
ناتو را مدنظر قرار دهد، مردم کشورهای عضو را هدف گرفت که سرکوب 

انقلاب های مردمی در مجارستان و جمهوری چک از آن جمله اند. 

جنگ سرد، نقطه زایش پیمان های نظامی
افقي

 ١- مطیع- میدان تاریخي اصفهان- بدبو
 ٢- زخمي خسته- نورد- شهري نزدیک کاشان
 3- لقب ضحاک،  پادشاه داستاني ایران- عضله

 4- راغب- از بیماري هاي تنفسي- سنگي زینتي
 5- بهتر از بدتر- پرنده صلح- بنده و شما

 6- وصله ناپیدا- نخستین سبک کلاسیک در شعر 
فارسي- شهر نیروگاه مازندران

 7- حرف خطاب- بالاترین نقطه- کلمه شگفتي- 
مایه حیات- جواب دلسردکننده

 8- از نام هاي بهشت- خیاباني از دوره قاجار در 
تهران

 ٩- پوستین- علامت مفعول- کوچک- از بت هاي 
جاهلي- باران اندک

 ١0- بندگاه ساعد و بازو- حاکم زندیه- واحد 
اندازه گیري

 ١١- صداي مگس- گل سرخ وحشي- درخت 
انگور

 ١٢- مسجد تاریخي تبریز- تیم فوتبالي در یونان- 
خودي

 ١3- راه نزدیک تر به مقصد- روح القدس
 ١4- مکان و آشیان- شهر مسجد آقابزرگ- نوعي 

حدیث
 ١5- اثر شاتوبریان- پدر علم جبر- چاه جهنم

عمودي
 ١-  عدد و شماره- دعوت همگاني- راه عبور

 ٢- بزرگترین اقیانوس جهان- صافی- موجودیت
 3- سیاستمدار انقلابي فرانسه- بچه تازه به دنیا 

آمده
 4- سوره آهن- مادر باران- بیماری پوستی

 5- رها- قوت و طعام- خرس آسماني
 6- از پرندگان شکاري- قایق- رود فرانسوي- 

پارچه کهنه
 7-  بدي- خودداري کردن- نوازنده عصر 

ساسانی- دومین عدد دو رقمي

 8- نیا- نور اندک- فقط خدا ندارد- شیر میان تهي
 ٩- نفس خسته- داراي زن و بچه- از اسباب 

ژیمناستیک- حرص و طمع
 ١0- واحد مقاومت الکتریکی - تیم فوتبالي در 

فرانسه- اکنون- ذات و سرشت  
 ١١- مخفف هستم- دروغ آذري- بعضي از آن 

کره مي گیرند
 ١٢- دیلم- حیرت- خاور

 ١3- جد بزرگ تهمتن- سازمان توسعه صنعتی 
ملل متحد

 ١4- نخست وزیر اسبق انگلیس- بندري در 
حومه چابهار- جریان متناوب برق

 ١5- مادربزرگ- آخرین شاه رژیم سلطنتي 
افغانستان- از هر دو طرف از سوره هاي قرآن 

است
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تناقضبزرگوخندهدار:خبرتولدرژیمنامشروعاسراییلدرروزنامه»فلسطینپُست«-16می1948
7١ سال پیش در چنین روزی، برابر ١4 می  ١٩48 میلادی، در پی پایان قیمومیت بریتانیا بر سرزمین فلسطین، دولت غاصب اسراییل در سرزمین های اشغالی اعلام موجودیت 

کرد. این اعلام موجودیت که در میان مسلمانان به »یوم النکبه« یا روز نکبت مشهور است، حمله نظامی کشورهای عربی برای دفاع از قبله نخست مسلمانان را در پی داشت. 

خط سرخ

واکنشسریعهنگاموقوعزلزله
میتواندشماراازجراحات

احتمالیمحافظتکند.حداقل
دوباردرسال،پناهگیریرا

تمرینکنید.

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415
پملایرادربهالک1
اتمماومیورفا2
لهمیرحتماسرل3
ریضاراگیرقفا4
ماعطسناوانیره5
وتسرپینشسفقا6
لوبلگدملعبر7
کابینهرکوسای8
افلسگکهلبود9
نسیهالازاپال10
لگوگهپملکلاما11
ملالاهامراپس12
یکرولاسیلکبت13
کپهیتیکاهکای14
ندنادرگزابسکرک15 19
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